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Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 

 

 
Amtsblatt Nr. 12 der Stadt Hamminkeln vom 07.08.2020 

Kommunalwahlen am 13.09.2020 
hier:  Bekanntmachung der vom Wahlausschuss zugelassenen Wahlvorschläge 
für die Wahl des Bürgermeisters und der Vertretung der Stadt Hamminkeln 

 

Die vom Wahlausschuss der Stadt Hamminkeln in seiner Sitzung am 29. Juli 2020 
zugelassenen Wahlvorschläge für die Wahl des Bürgermeisters der Stadt Hamminkeln und 
der Vertretung der Stadt Hamminkeln in den Wahlbezirken und aus den Reservelisten am 
13.09.2020 werden nachstehend gemäß §§ 19 und 46b des Kommunalwahlgesetzes 
(KWahlG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 30. Juni 1998 (GV. NRW. S. 454, ber. S. 
509 und 1999 S. 70), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 05. Mai 2020 (GV. 
NRW. S. 312d), und der §§ 30, 31 Absatz 4 und 75b Absatz 7 Kommunalwahlordnung 
(KWahlO) vom 31. August 1993 (GV. NRW. S. 592, ber. S. 967), zuletzt geändert durch Artikel 
2 des Gesetzes vom 05. Mai 2020 (GV. NRW. S. 312d) öffentlich bekannt gemacht. 

 

 
(Die Angabe zu den Kandidaten werden in folgender Reihenfolge gemacht: 
lfd. Nr., Familienname, Vorname, Beruf, Geburtsjahr und –ort,, Postleitzahl, Wohnort, E-Mail-Adresse, 
Name der den Wahlvorschlag einreichenden Partei / Wählergruppe) 
 
 

A) Wahlvorschläge für die Wahl des Bürgermeisters 
 
1. Lips, Andreas, Rechtsanwalt, geb. 1976 in Moers, 47199 Duisburg,  

ra-lips@t-online.de, CDU  
 

2. Romanski, Bernd, Bürgermeister, geb. 1959 in Labbeck j. Sonsbeck,  
46499 Hamminkeln, bernd.romanski@t-online.de, SPD, USD, FDP 
 

3. Flaswinkel, Johannes, Dipl.-Betriebswirt, geb. 1958 in Haldern j. Rees,  
46499 Hamminkeln, johannes.flaswinkel@web.de, GRÜNE 
 
 
 
 
 
 

B) Wahlvorschläge für die Wahl der Vertretung in den Wahlbezirken 
 
 

Wahlbezirk 1.0 
 
1. Wilczek, Wojciech, Pädagogischer Mitarbeiter, geb. 1976 in Zabrze (Hindenburg),  

46499 Hamminkeln, wojtek_wilczek@web.de, CDU 
2. Störmer, Bernd, Polizeibeamter i. R., geb. 1950 in Moers, 46499 Hamminkeln,  

stoermer-bernd@t-online.de, SPD 
3. Schneider, Bernd, Gärtner, geb. 1965 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 

bernd.schneider@t-online.de, USD 
4. Becker, Alexandra, Kommunalbeamtin, geb. 1996 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

alexandra.becker@gruene-hamminkeln.de, GRÜNE 
5. von Mulert, Felix Alexander, Projektleiter im Garten- und Landschaftsbau, geb. 1996 in 

Wesel, 46499 Hamminkeln, felix.vonmulert@gmail.com, FDP 
6. Blümer, Johannes, Verbundzusteller, geb .1965 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

j.bluemer@fwi-hamminkeln.de, FWI 
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Wahlbezirk 2.0 
 
1. Nelz, Alfred, Sparkassenbetriebswirt i. R., geb. 1955 in Köslin/Pommern,  
 46499 Hamminkeln, alfred.nelz@gmx.de, CDU 
2. Vornweg, Raimund, IT-Techniker., geb. 1959 in Duisburg, 46499 Hamminkeln, 

rvornweg@t-online.de, SPD 
3.  Wißmann, Jürgen, Fliesenleger, geb. 1966 in Dingden j. Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, juergen_wissmann@t-online.de 
4. Reimann, Hans, Lehrer, geb. 1951 in Altentreptow, 46499 Hamminkeln,  
 hans.reimann@t-online.de, GRÜNE 
5. Schmidt, Tobias, Lehrer, geb. 1979 in Hamburg, 46499 Hamminkeln,  

schmidt@to-ni.de, FDP 
6. Puckert, Daniel, Kaufmann, geb. 1987 in Duisburg, 46499 Hamminkeln,  

d.puckert@fwi-hamminkeln.de, FWI 
 
Wahlbezirk 3.0 
 
1. Schmithuisen, Roland, Chemotechniker, geb. 1968 in Geldern, 46499 Hamminkeln, 

roland.schmithuisen@gmail.com, CDU 
2. Raveling, Hermann, Personalreferent, geb. 1966 in Emden, 46499 Hamminkeln, 

hermann.raveling@freenet.de. SPD 
3. Hölker, Eckhard, Maschinenschlosser i. R., geb. 1951 in Dingden j. Hamminkeln,  
   46499 Hamminkeln, mail@usd-hamminkeln.de, USD 
4. Bussen, Matthias, Betriebswirt, geb. 1961 in Gelsenkirchen, 46499 Hamminkeln,  
 bussenmatthias@t-online.de, GRÜNE  
5. Hülsken, Lukas, Wirtschaftsingenieur (B.Sc.), geb. 1995 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

Lukas95@live.de, FDP 
6.  Wente, Martin, Verwaltungsangestellter/Dipl.-Kaufmann, geb. 1966 in Wesel,  
 46499 Hamminkeln, m.wente@fwi-hamminkeln.de, FWI 
 
Wahlbezirk 4.0 
 
1. Freigang, Elke, Sparkassenfachwirtin, geb. 1961 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  
 elkeindersonne@gmx.de, CDU 
2. Sita, Reinhard, Rentner, geb. 1955 in Zehdenick, 46499 Hamminkeln, 

reinhard.sita@gmx.de, SPD 
3. Duhr, Oliver, Unternehmer, geb. 1972 in Trier, 46499 Hamminkeln,  
 oliver.duhr@ducon-consulting.de, USD 
4. Becker, Thomas, Dipl.-Ingenieur, geb. 1955 in Gelsenkirchen, 46499 Hamminkeln, 

thomas.becker@gruene-hamminkeln.de, GRÜNE  
5. Schneiders, Bernfried, Fleischermeister, geb. 1959 in Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, bernfried59@gmx.de, FDP 
6. Streich, Ulrich, Dipl.-Verwaltungswirt i. R., geb. 1959 in Büderich j. Wesel,  

46499 Hamminkeln, u.streich@fwi-hamminkeln.de, FWI 
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Wahlbezirk 5.0 
 
1. Bauhaus, Johannes, Rentner, geb. 1947 in Dingden j. Hamminkeln,  

 46499 Hamminkeln, JBauhaus@t-online.de, CDU 
2. Hoffmann, Jonas, Softwaretester, geb. 1993 in Bocholt, 46499 Hamminkeln, 

hoffmann.jonas@outlook.de, SPD 
3. Maibom, Birgit, Finanzbeamtin, geb. 1966 in Dingden j. Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, birgitmaibom@aol.com, USD 
4. Strotmann, Anne, Heilpädagogin, geb. 1984 in Bocholt, 46499 Hamminkeln, 

anne.hoffmann@yahoo.de, GRÜNE  
5. Bovenkerck, Hermann Friedrich, Rentner, geb. 1954 in Kempen, 46499 Hamminkeln, 

 fribo54@googlemail.com, FDP 
6. Skupin, Lothar, Dipl.-Betriebswirt, geb. 1967 in Dingden j. Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, l.skupin@fwi-hamminkeln.de, FWI 
 
Wahlbezirk 6.0 
 
1. Dr. Wigger, Dieter, Rechtsanwalt und Notar, geb. 1969 in Dingden j. Hamminkeln, 

46499 Hamminkeln, wigdie@t-online.de, CDU 
2. Buchwald, Ewald, Rentner, geb. 1956 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 

ewald.buchwald@gmx.de, SPD 
3. Stiller, Dieter, Elektroingenieur i. R., geb. 1954 in Neuenkirchen, 46499 Hamminkeln, 

dieter.stiller@freenet.de, USD 
4. Kleta, Ute, Gemeindesekretärin, geb. 1962 in Lehrte, 46499 Hamminkeln,   
       ute.kleta@gruene-hamminkeln.de, GRÜNE  
5. Grossmeilert, Rolf, Erster Kriminalhauptkommissar a. D., geb. 1945 in Bad Hall,  
 46499 Hamminkeln, kairos@mailbox.org, FDP 
6. Colbatz, Sigurd, Elektrotechniker/Dipl.-Ökonom i. R., geb. 1953 in Berlin,  

46499 Hamminkeln, scolbatz@aol.com, FWI 
 
Wahlbezirk 7.0 
 
1. Boland, Bernhard, Maurer, geb. 1965 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 

boland.bernhard@web.de, CDU 
2. Brandt, Joshua, Schüler, geb. 2002 in Bocholt, 46499 Hamminkeln, 

brandtjoshua21012002@hotmail.com, SPD 
3. Fischer-Düvel, Gabriele, Lehrerin i. R., geb. 1952 in Melle, 46499 Hamminkeln,  
 gafidue@gmx.de, USD 
4. Wanders, Bernhard, Industriekaufmann, geb. 1956 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, bernhard.wanders@web.de, GRÜNE 
5. Marth, Ilka, technische Systemplanerin, geb. 1998 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

ilka.marth@gmx.de, FDP 
6. Ströhl, Christian, Studienrat, geb. 1988 in Mönchengladbach, 46499 Hamminkeln,  
 christian-stroehl@web.de, FWI 
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Wahlbezirk 8.0 
 
1. Neß, Sandra, Fraktionsmitarbeiterin, geb. 1972 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

sandra.ness@gmx.net, CDU 
2. Hoffmann, Birgit, Gastronomiemanagerin, geb. 1964 in Dingden j. Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, gaststaette-hoffmann@web.de, SPD 
3. Wisniewski, Helmut, Schlosser i. R., geb. 1948 in Oberhausen, 46499 Hamminkeln, 

mail@usd-hamminkeln.de, USD 
4. Wolf-Wanders, Anke, Sozialpädagogin, geb. 1961 in Dingden j. Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, info@gruene-hamminkeln.de, GRÜNE 
5. Stenck, Karl-Heinz, Rentner und Manager, geb. 1951 in Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, hermann.lackermann@gmx.de, FDP 
6. Kasparek, Thorsten, Künstler, geb. 1975 in Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 

thorsten.kasparek@gmx.de, FWI 
 
Wahlbezirk 9.0 
 
1. Hoffmann, Christin, Dipl.-Verwaltungsbetriebswirtin, geb. 1982 in Wesel,  
 46499 Hamminkeln, christin.hoffmann1708@web.de, CDU 
2. van der Linde, Marion, Hausfrau, geb. 1962 in Dingden j. Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, marionvanderlinde@outlook.de, SPD 
3. Bitters, Dieter, selbstständiger Tankstellenbetreiber, geb. 1963 in Dingden j. 

Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, bittersad@aol.com, USD  
4. Genterzewsky, Oliver, Kaufmännischer Angestellter, geb.1972 in Dingden j. 

Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, oli.genterzewsky@gruene-hamminkeln.de, GRÜNE 
5. Neuenhoff, Thorsten, Karosseriebaumeister, geb. 1974 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

t.neuenhoff@t-online.de, FDP 
6. Bauhaus, Andreas, Fuhrparkmanager, geb. 1965 in Dingden j. Hamminkeln, 
 46499 Hamminkeln, andreas.bauhaus@t-online.de, FWI 
 
Wahlbezirk 10.0 
 
1. Schulten-Borin, Stefanie, Finanzbeamtin, geb. 1974 in Oberhausen,  
 46499 Hamminkeln, stefanie.schulten-borin@t-online.de, CDU 
2. Coenen, Veit, Arbeiter, geb. 1965 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  

veit.coenen@gmx.de, SPD 
3. Hüppmeier, Petra, Bürokauffrau, geb. 1967 in Duisburg, 46499 Hamminkeln, 

p.hueppmeier@web.de, USD 
4. Schulten, Norbert, Landwirt, geb. 1964 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

norbert_schulten@hotmail.com, GRÜNE 
5. Neuenhoff, Elke, Rentnerin, geb. 1948 in Brünen j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 

e.neuenhoff@t-online.de, FDP 
6. van Nahmen, Ulrich, Rentner, geb. 1945 in Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 
 u.vannahmen@fwi-hamminkeln.de, FWI 
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Wahlbezirk 11.0 
 
1. Kleine-Besten, Wilhelm, Landwirtschaftsmeister, geb. 1961 in Dorsten,  
 46499 Hamminkeln, w.kleine-besten@t-online.de, CDU 
3. Milewski, Nadine, Eventmanagerin, geb. 1984 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  
 family-mille@outlook.de, SPD 
3. Meyer, Theodor, Besamungstechniker i. R., geb. 1954 in Duisburg, 46499 Hamminkeln, 

theomeyer@gmx.net, USD 
4. Terfurth, Norbert, Kommunalbeamter, geb. 1961 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  
 rulofs-terfurth@t-online.de, GRÜNE 
5. Hasenkamp, Frank, Projektingenieur, geb. 1970 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

fhasenkamp@gmx.de, FDP 
6. Wente, Thomas, Dipl.-Agraringenieur, geb. 1963 in Schermbeck, 46499 Hamminkeln 
 t.wente@fwi-hamminkeln.de, FWI 
 
Wahlbezirk 12.0 
 
1. Neu, Thomas, staatl. gepr. Landwirt, geb. 1971 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  

thomasneu@t-online.de, CDU 
2. Leusch, Sedighe, Lehrerin, geb. 1983 in Mainz, 46499 Hamminkeln, 

se.leusch@yahoo.de, SPD 
3. Brendjes, Manfred, Gebietsleiter, geb. 1969 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

mb@borsmeinbaecker.de, USD 
4. Biaggiotti, Mario, Lehrer, geb. 1951 in Caputh, 46499 Hamminkeln, 

m.biaggiotti@gmail.com, GRÜNE 
5. Marth, Armin, staatl. gepr. Techniker Agrar, geb. 1968 in Brünen j. Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, armin.marth@gmx.de, FDP 
6. Arnold, Michael, Kaufmännischer Angestellter, geb. 1969 in Frankenberg, 46499 

Hamminkeln, m.arnold@fwi-hamminkeln.de, FWI 
 
Wahlbezirk 13.0 
 
1. Holtkamp, Matthias, Bankfachwirt, geb. 1975 in Hamminkeln, 46499 Hamminkeln,  
 holtkampmatthias@googlemail.com, CDU 
2. Löwenstein, Kerstin, Dipl.-Forstwirtin, geb. 1958 in Essen, 46499 Hamminkeln, 

Kerstin.Loewenstein@t-online.de, SPD 
3. Klatt, Kirsten, Marketingleiterin, geb. 1971 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  
 kirsten_klatt@yahoo.de, USD 
4. Segler, Jonas, Student, geb. 1999 in Essen, 46499 Hamminkeln,  

 jonassegler@ok.de, GRÜNE 
5. Gernhuber, Manfred, Pensionär, geb. 1952 in Gelsenkirchen, 46499 Hamminkeln, 

m.gernhuber@cityweb.de, FDP 
6.  Dr. Springer, Andrea, Professorin, geb. 1974 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

a.springer@fwi-hamminkeln.de, FWI 
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Wahlbezirk 14.0 
 
1. Wedler, Gerret, Soldat a. D., geb. 1965 in Bad Lauterberg im Harz, 46499 Hamminkeln, 

gerretwedler@onlinehome.de, CDU 
2. Tekaat, Herbert, Pensionär, geb. 1955 in Millingen j. Rees, 46499 Hamminkeln, 

tekaat18@gmail.com, SPD 
3. Daniels, Johannes, Schlosser i. R., geb. 1949 in Dingden j. Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, j.daniels@hotmail.de, USD 
4. Flaswinkel, Johannes, Dipl.-Betriebswirt, geb. 1958 in Haldern j. Rees,  
 46499 Hamminkeln, johannes.flaswinkel@web.de, GRÜNE 
5. Aholt, Astrid, Bankkauffrau, geb. 1981 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

hermann.lackermann@gmx.de, FDP 
6. Götz, Silvia, Kosmetikerin i. R., geb. 1954 in Bocholt, 46499 Hamminkeln,  
 sjgoetz@t-online.de, FWI 
 
Wahlbezirk 15.0 
 
1. Komnick, Hannelore, Schulleiterin, geb. 1961 in Nordhorn, 46499 Hamminkeln,  
 hannahkomnick@web.de, CDU 
2. Möllenbeck, Michael, Gartenbautechniker, geb. 1961 in Oberhausen,  
 46499 Hamminkeln, michael-moellenbeck@gmx.de, SPD 
3. Bomers, Irmgard, Wirtschafterin, geb. 1962 in Dingden j. Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, irmgard@bomers-dingden.de, USD 
4. Biendara, Wilhelm, Polizeibeamter, geb. 1961 in Mehrhoog j. Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, wilhelm.biendara@t-online.de, GRÜNE  
5. Schneiders, Dennis, Gärtner Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau, geb. 1990 in 

Bocholt, 46499 Hamminkeln, bernfried59@gmx.de, FDP 
6. Streich, Stefan, Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft, geb. 1990 in Wesel,  
 46499 Hamminkeln, stefanstreich@online.de, FWI 
 
Wahlbezirk 16.0 
 
1. Kraayvanger, Hans-Jürgen, Rentner, geb. 1951 in Hüthum j. Emmerich am Rhein, 

46499 Hamminkeln, hj.kraayvanger@gmail.com, CDU 
2. Möller, Uwe, Maschinenbauingenieur, geb. 1958 in Cappel j. Blomberg, 
 46499 Hamminkeln, u-moeller-hamminkeln@t-online.de, SPD 
3. Bleise, Gerlinde, Verwaltungsangestellte, geb. 1959 in Biemenhorst j. Bocholt,  
 46499 Hamminkeln, gerlinde.bleise@web.de, USD 
4. Brick, Gisela, Lehrerin, geb. 1950 in Gillenbeuren j. Ulmen, 46499 Hamminkeln, 

gisela.brick@gruene-hamminkeln.de, GRÜNE 
5. Ziegert, Holger, Dipl.-Ingenieur, geb. 1973 in Bonn, 46499 Hamminkeln,  
 holger.ziegert@fh-gelsenkirchen.de, FDP 
6. Eichelberg, Oliver, Beamter, geb. 1967 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 

eichelberg.o@online.de, FWI 
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Wahlbezirk 17.0 
 
1. Eichelberg, Nils, Kfz-Mechaniker, geb. 1981 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

nils.eichelberg@t-online.de, CDU 
2. Brackmann, Rüdiger, selbstständiger Küchenbauer, geb. 1962 in Oberhausen,  
 46499 Hamminkeln, rb-kuechenbau@t-online.de, SPD 
3. Hoffmann, Helmut, Getriebeschlosser i. R., geb. 1950 in Dingden j. Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, helmut-walburga@t-online.de, USD 
4. Dahmen, Viktor, Dipl.-Sozialwirt, geb. 1957 in Mehr j. Rees, 46499 Hamminkeln,  
 viktor-dahmen@gmx.de, GRÜNE 
5. Lackermann, Hermann, Kfz-Mechaniker Meister, geb. 1970 in Wesel,  
 46499 Hamminkeln, hermann.lackermann@ivm-ev.de, FDP 
6.  van Nahmen-Thomanek, Sonja, Erzieherin, geb. 1967 in Haldern j. Rees,  
 46499 Hamminkeln, sonja@dachdecker-van-nahmen.de, FWI 
 
Wahlbezirk 18.0 
 
1. Meyer, Erwin, Maschinenbauingenieur i. R., geb. 1955 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

erwin.meyer55@t-online.de, CDU 
2. Adams, Jörg, Dipl.-Ingenieur, geb. 1970 in Oberhausen, 46499 Hamminkeln,  
 herr.adams@arcor.de, SPD 
3. Wingartz, Heinz-Georg, Feinmechanikermeister i. R., geb. 1950 in Haan,  
 46499 Hamminkeln, winhei@web.de, USD 
4. Pfeffer, Reinhard, Ver- und Entsorger, geb. 1958 in Oberhausen, 46499 Hamminkeln, 

reinhard-pfeffer@t-online.de, GRÜNE  
5. Ernst, Nicole, Pharmareferentin, geb. 1958 in Bottrop, 46499 Hamminkeln,  
 n.ernst@t-online.de, FDP 
6.  Wente, Jochen, Kaufmännischer Angestellter, geb. 1967 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

jochenwente@gmx.de, FWI 
 
Wahlbezirk 19.0 
 
1. Opladen, Marcel, Beamter, geb. 1984 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  
 marcelopladen@gmail.com, CDU 
2. Tenhumberg, Mario, Dipl.-Sozialpädagoge/Dipl.-Sozialarbeiter, geb. 1984 in Bocholt, 

46499 Hamminkeln, mariotenhumberg@web.de, SPD 
3. Ehning, Monika, Ergotherapeutin, geb. 1982 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

moni.ehning@gmail.com, USD 
4. Dahmen, Gisela, Hausfrau, geb. 1957 in Haldern j. Rees, 46499 Hamminkeln,  
 gisela-dahmen@gmx.de, GRÜNE 
5. Aholt, Stefan, Justizwachtmeister, geb. 1977 in Hamminkeln, 46499 Hamminkeln,  
 stefanaholt@outlook.de, FDP 
6. Schaffeld, Christian, selbstständiger Kaufmann, geb. 1979 in Wesel,  

46499 Hamminkeln, schaffi79@aol.com, FWI  
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C) Wahlvorschläge für die Wahl der Vertretung aus den Reservelisten 
 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 
 
1. Neß, Sandra, Fraktionsmitarbeiterin, geb. 1972 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

sandra.ness@gmx.net  
2. Schulten-Borin, Stefanie, Finanzbeamtin, geb. 1974 in Oberhausen,  
 46499 Hamminkeln, stefanie.schulten-borin@t-online.de  
3. Schmithuisen, Roland, Chemotechniker, geb. 1968 in Geldern, 46499 Hamminkeln, 

roland.schmithuisen@gmail.com 
4. Wedler, Gerret, Soldat a. D., geb. 1965 in Bad Lauterberg im Harz, 46499 Hamminkeln, 

gerretwedler@onlinehome.de 
5.  Holtkamp, Matthias, Bankfachwirt, geb. 1975 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, holtkampmatthias@googlemail.com 
6.  Opladen, Marcel, Beamter, geb. 1984 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  
 marcelopladen@gmail.com 
7.  Meyer, Erwin, Maschinenbauingenieur i. R., geb. 1955 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

erwin.meyer55@t-online.de 
8. Boland, Bernhard, Maurer, geb. 1965 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 

boland.bernhard@web.de  
9.  Neu, Thomas, staatl. gepr. Landwirt, geb. 1971 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  
 thomasneu@t-online.de 
10.  Nelz, Alfred, Sparkassenbetriebswirt i. R., geb. 1955 in Köslin/ Pommern, 46499 

Hamminkeln, alfred.nelz@gmx.de 
11. Kraayvanger, Hans-Jürgen, Rentner, geb. 1951 in Hüthum j. Emmerich am Rhein, 

46499 Hamminkeln, hj.kraayvanger@gmail.com 
12. Dr. Wigger, Dieter, Rechtsanwalt und Notar, geb. 1969 in Dingden j. Hamminkeln, 

46499 Hamminkeln, wigdie@t-online.de 
13. Kleine-Besten, Wilhelm, Landwirtschaftsmeister, geb. 1961 in Dorsten, 46499 

Hamminkeln, w.kleine-besten@t-online.de 
14. Freigang, Elke, Sparkassenfachwirtin, geb. 1961 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  
 elkeindersonne@gmx.de 
15. Eichelberg, Nils, Kfz-Mechaniker, geb. 1981 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

nils.eichelberg@t-online.de 
16.  Bauhaus, Johannes, Rentner, geb. 1947 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, JBauhaus@t-online.de 
17.  Wilczek, Wojciech, Pädagogischer Mitarbeiter, geb. 1976 in Zabrze (Hindenburg), 

46499 Hamminkeln, wojtek_wilczek@web.de 
18. Komnick, Hannelore, Schulleiterin, geb. 1961 in Nordhorn, 46499 Hamminkeln,  
 hannahkomnick@web.de 
19. Hoffmann, Christin, Dipl.-Verwaltungsbetriebswirtin, geb. 1982 in Wesel, 46499 

Hamminkeln, christin.hoffmann1708@web.de 
20. Loskamp, Christoph, Gesellschafter-Geschäftsführer einer Spedition, geb. 1986 in 

Dingden j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, loskamp@spedition-hoffmann.de 
 Ersatzbewerber für Boland, Bernhard im Wahlbezirk 7.0 
21. Stenck, Frank, Leiter für System Support & Applikationen, geb. 1970 in Wesel, 46499 

Hamminkeln, fstenck@aol.com 
 Ersatzbewerber für Schulten-Borin, Stefanie im Wahlbezirk 10.0 
22. Kloppert, Wilhelm, Geschäftsführer, Dipl.-Braumeister, geb. 1962 in Wesel, 46499 

Hamminkeln, wilhelm.kloppert@nrw-braumanufaktur.de 
 Ersatzbewerber für Wilczek, Wojciech im Wahlbezirk 1.0 
23.  Karwiese, Sven, Bankkaufmann, geb. 1972 in Kamp-Lintfort, 46499 Hamminkeln, 

sven.karwiese@t-online.de 
 Ersatzbewerber für Kraayvanger, Hans-Jürgen im Wahlbezirk 16.0 
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24.  Gabriel, Pierre, Elektroinstallateur, geb. 1976 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 
 pierregabriel@t-online.de 

 Ersatzbewerber für Holtkamp, Matthias im Wahlbezirk 13.0 
25.  Arntzen, Werner, selbstständiger landwirtschaftlicher Lohnunternehmer, geb. 1960 in 

Loikum j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, w.arntzen@t-online.de 
  Ersatzbewerber für Opladen, Marcel im Wahlbezirk 19.0 
26.  Kley, Christoph, Landwirt, geb. 1963 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 

c_kley@web.de 
 Ersatzbewerber für Meyer, Erwin im Wahlbezirk 18.0 
27. Dr. Erens, Ulrich, Zahnarzt, geb. 1956 in Dorsten, 46499 Hamminkeln, erens@web.de 
 Ersatzbewerber für Hoffmann, Christin im Wahlbezirk 9.0 
28.  Ellgring, Frank, leitender Versicherungsmathematiker, geb. 1968 in Wesel, 46499 

Hamminkeln, frnkllgrng@gmail.com 
 Ersatzbewerber für Kleine-Besten, Wilhelm im Wahlbezirk 11.0 
29.  Overkamp, André, Squad Lead/Teamleiter, geb. 1972 in Dingden j. Hamminkeln, 

46499 Hamminkeln, andre.overkamp@t-online.de 
 Ersatzbewerber für Schmithuisen, Roland im Wahlbezirk 3.0 
30.  Krebbing, Jessica, staatl. gepr. Agrarbetriebswirtin, geb. 1996 in Wesel, 46499 

Hamminkeln, Jessicakrebbing@gmail.com 
 Ersatzbewerberin für Komnick, Hannelore im Wahlbezirk 15.0 
31.  Peters, Christof Heinrich, Energieberater, geb. 1967 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, post@christof-peters.de 
 Ersatzbewerber für Dr. Wigger, Dieter im Wahlbezirk 6.0 
32.  Ufermann, Erwin, Rentner, geb. 1955 in Brünen j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln,  
 erwin.ufermann@t-online.de 
 Ersatzbewerber für Neu, Thomas im Wahlbezirk 12.0 
33. Pieper, Werner, Selbstständiger, geb. 1971 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, Werner.Pieper@holz-pieper.de 
 Ersatzbewerber für Nelz, Alfred im Wahlbezirk 2.0 
34.  Stevens, Wilfried, Pensionär (früher Lehrer am Gymnasium), geb. 1951 in Haldern j. 

Rees, 46499 Hamminkeln, wilfried.stevens@mehrhoog.net 
 Ersatzbewerber für Wedler, Gerret im Wahlbezirk 14.0 
35.  Borgers, Bernhard, Betriebsleiter, geb. 1964 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, bernhardborgers@googlemail.com 
 Ersatzbewerber für Neß, Sandra im Wahlbezirk 8.0 
36.  Mindthoff, Lothar, Abteilungsleiter Organisationseinheit Engineering, geb. 1974 in 

Wesel, 46499 Hamminkeln, mindthoff@cityweb.de 
37.  Dopp, Heinz-Peter, Steinmetz und Bildhauermeister, geb. 1964 in Haldern j. Rees, 

46499 Hamminkeln, a.dopp@gmx.de 
 Ersatzbewerber für Eichelberg, Nils im Wahlbezirk 17.0 
38.  Görkes, Hermann-Josef, Maschinenbautechniker, geb. 1966 in Dingden j. 

Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, hjg.goerkes@web.de 
 Ersatzbewerber für Bauhaus, Johannes im Wahlbezirk 5.0 
39.   Bovenkerk, Renate, Büroangestellte, geb. 1958 in Essen, 46499 Hamminkeln,  
 bovenkerk.renate@gmail.com 
 Ersatzbewerber für Freigang, Elke im Wahlbezirk 4.0 
40.  Joormann-Sauer, Christel, Bankangestellte, geb. 1959 in Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, christel.joormann-sauer@t-online.de 
41.  Albers, Roland, Senior Software Development Engineer, geb. 1965 in Dinslaken, 46499 

Hamminkeln, rolli.albers@gmail.com  
42.  Meißen, Bernhard, Lebensmittelkontrolleur, geb. 1965 in Dingden j. Hamminkeln, 

46499 Hamminkeln, b.meissen@web.de 
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Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 
 

1. Adams, Jörg, Dipl.-Ingenieur, geb. 1970 in Oberhausen, 46499 Hamminkeln,  
 herr.adams@arcor.de 
2.  Möllenbeck, Michael, Gartenbautechniker, geb. 1961 in Oberhausen,  
 46499 Hamminkeln, michael-moellenbeck@gmx.de 
3.  Milewski, Nadine, Eventmanagerin, geb. 1984 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  
 family-mille@outlook.de 
4. van der Linde, Marion, Hausfrau, geb. 1962 in Dingden j. Hamminkeln,  
 46499 Hamminkeln, marionvanderlinde@outlook.de 
5.  Tenhumberg, Mario, Dipl.-Sozialpädagoge/Dipl.-Sozialarbeiter, geb. 1984 in Bocholt, 

46499 Hamminkeln, mariotenhumberg@web.de 
6.  Tekaat, Herbert, Pensionär, geb. 1955 in Millingen j. Rees, 46499 Hamminkeln, 

tekaat18@gmail.com 
 Ersatzbewerber für Möllenbeck, Michael in Wahlbezirk 15.0, Reservelistenplatz 2 
7. Störmer, Bernd, Polizeibeamter i. R., geb. 1950 in Moers, 46499 Hamminkeln,  
 stoermer-bernd@t-online.de 
8.  Hoffmann, Birgit, Gastronomiemanagerin, geb. 1964 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, gaststaette-hoffmann@web.de 
 Ersatzbewerberin für van der Linde Marion in Wahlbezirk 9.0, Reservelistenplatz 4 
9.  Leusch, Sedighe, Lehrerin, geb. 1983 in Mainz, 46499 Hamminkeln, 

se.leusch@yahoo.de 
10. Löwenstein, Kerstin, Dipl.-Forstwirtin, geb.1958 in Essen, 46499 Hamminkeln, 

Kerstin.Loewenstein@t-online.de 
11.  Raveling, Hermann, Personalreferent, geb. 1966 in Emden, 46499 Hamminkeln, 

hermann.raveling@freenet.de 
 Ersatzbewerber für Störmer, Bernd in Wahlbezirk 1.0, Reservelistenplatz 7 
12.  Möller, Uwe, Maschinenbauingenieur, geb. 1958 in Cappel j. Blomberg, 46499 

Hamminkeln, u-moeller-hamminkeln@t-online.de 
 Ersatzbewerber für Tekaat, Herbert in Wahlbezirk 14.0, Reservelistenplatz 6 
13.  Coenen, Veit, Arbeiter, geb. 1965 in Wesel, 46499 Hamminkeln, veit.coenen@gmx.de 
 Ersatzbewerber für Milewski, Nadine in Wahlbezirk 11.0, Reservelistenplatz 3 
14.  Brandt, Joshua, Schüler, geb. 2002 in Bocholt, 46499 Hamminkeln, 

brandtjoshua21012002@hotmail.com 
 Ersatzbewerber für Hoffmann, Birgit in Wahlbezirk 8.0, Reservelistenplatz 8 
15.  Vornweg, Raimund, IT-Techniker, geb. 1959 in Duisburg, 46499 Hamminkeln, 

rvornweg@t-online.de 
 Ersatzbewerber für Löwenstein, Kerstin in Wahlbezirk 13.0, Reservelistenplatz 10 
16.  Brackmann, Rüdiger, selbstständiger Küchenbauer, geb. 1962 in Oberhausen, 46499 

Hamminkeln, rb-kuechenbau@t-online.de 
17. Sita, Reinhard, Rentner, geb. 1955 in Zehdenick, 46499 Hamminkeln, 

reinhard.sita@gmx.de 
 Ersatzbewerber für Adams, Jörg in Wahlbezirk 18.0, Reservelistenplatz 1 
18.  Hoffmann, Jonas, Softwaretester, geb. 1993 in Bocholt, 46499 Hamminkeln, 

hoffmann.jonas@outlook.de 
19.  Buchwald, Ewald, Rentner, geb. 1956 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 

ewald.buchwald@gmx.de 
20.  Kurtze, Ulrich, Rentner, geb. 1952 in Essen, 46499 Hamminkeln, ukpu@hotmail.com 
21.  Gretscher, Ralf, Kaufmann, geb. 1959 in Essen, 46499 Hamminkeln, 

ralf.gretscher@unitybox.de 
22.  Miszewski, Ralf, Rentner, geb. 1957 in Halver, 46499 Hamminkeln, 

fam.miszewski@gmx.de 
23.  Schulters, Malte, Angestellter, geb. 1993 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

malte.schulters@gmail.com 
 Ersatzbewerber für Tenhumberg, Mario in Wahlbezirk 19.0, Reservelistenplatz 5 
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Unabhängige Soziale Demokraten – freie Wählergemeinschaft – (USD) 
 
1. Wisniewski, Helmut, Schlosser i. R., geb. 1948 in Oberhausen, 46499 Hamminkeln, 

mail@usd-hamminkeln.de 
2. Stiller, Dieter, Elektroingenieur i. R., geb. 1954 in Neuenkirchen, 46499 Hamminkeln, 

dieter.stiller@freenet.de 
3. Maibom, Birgit, Finanzbeamtin, geb. 1966 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, birgitmaibom@aol.com 
4. Wingartz, Heinz-Georg, Feinmechanikermeister i. R., geb. 1950 in Haan, 46499 

Hamminkeln, winhei@web.de 
5. Hüppmeier, Petra, Bürokauffrau, geb. 1967 in Duisburg, 46499 Hamminkeln, 

p.hueppmeier@web.de 
6. Duhr, Oliver, Unternehmer, geb. 1972 in Trier, 46499 Hamminkeln, oliver.duhr@ducon-

consulting.de 
7. Bomers, Irmgard, Wirtschafterin, geb. 1962 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, irmgard@bomers-dingden.de 
8. Bleise, Gerlinde, Verwaltungsangestellte, geb. 1959 in Biemenhorst j. Bocholt, 46499 

Hamminkeln, gerlinde.bleise@web.de 
9. Bomers, Benedikt, Bauingenieur, geb. 1986 in Bocholt, 46499 Hamminkeln,  
 benedikt@bomers-dingden.de 
10. Tebrügge, Bianca, Verwaltungsfachangestellte, geb. 1973 in Anholt j. Isselburg, 46499 

Hamminkeln, biancateb@googlemail.com 
11. Brendjes, Manfred, Gebietsleiter, geb. 1969 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 

mb@borsmeinbaecker.de 
12.  Gutt, Daniela, Schulsekretärin, geb. 1978 in Oberhausen, 46499 Hamminkeln,  
 danielagutt@icloud.com 
13.  Schneider, Bernd, Gärtner, geb. 1965 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 

bernd.schneider@t-online.de 
14.  Wißmann, Jürgen, Fliesenleger, geb. 1966 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, juergen_wissmann@t-online.de 
15.  Bomers, Leonie, Schreinermeisterin, geb. 1993 in Bocholt, 46499 Hamminkeln,  
 leonie@bomers-dingden.de 
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BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 
 

1. Flaswinkel, Johannes, Dipl.-Betriebswirt, geb. 1958 in Haldern j. Rees, 46499 
Hamminkeln, johannes.flaswinkel@web.de 

2. Becker, Alexandra, Kommunalbeamtin, geb. 1996 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 
alexandra.becker@gruene-hamminkeln.de 

3. Brick, Gisela, Lehrerin, geb. 1950 in Gillenbeuren j. Ulmen, 46499 Hamminkeln, 
gisela.brick@gruene-hamminkeln.de  

4. Segler, Jonas, Student, geb. 1999 in Essen, 46499 Hamminkeln, jonassegler@ok.de 
5. Kleta, Ute, Gemeindesekretärin, geb. 1962 in Lehrte, 46499 Hamminkeln, 

ute.kleta@gruene-hamminkeln.de 
6. Becker, Thomas, Dipl.-Ingenieur, geb. 1955 in Gelsenkirchen, 46499 Hamminkeln, 

thomas.becker@gruene-hamminkeln.de 
7. Strotmann, Anne, Heilpädagogin, geb. 1984 in Bocholt, 46499 Hamminkeln, 

anne.hoffmann@yahoo.de 
8. Genterzewsky, Oliver, Kaufmännischer Angestellter, geb. 1972 in Dingden j. 

Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, oli.genterzewsky@gruene-hamminkeln.de  
9. Dahmen, Gisela, Hausfrau, geb. 1957 in Haldern j. Rees, 46499 Hamminkeln,  
 gisela-dahmen@gmx.de 
10. Bussen, Matthias, Betriebswirt, geb. 1961 in Gelsenkirchen, 46499 Hamminkeln, 

bussenmatthias@t-online.de 
11.  Biendara, Adelgunde, Bürokauffrau, geb. 1961 in Koblenz, 46499 Hamminkeln, 

gundi.biendara@web.de 
12.  Dahmen, Viktor, Dipl.-Sozialwirt, geb. 1957 in Mehr j. Rees, 46499 Hamminkeln,  
 viktor-dahmen@gmx.de 
 
 
Freie Demokratische Partei (FDP) 
 
1. Marth, Armin, staatl. gepr. Techniker Agrar, geb. 1968 in Brünen j. Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, armin.marth@gmx.de 
2. Neuenhoff, Elke, Rentnerin, geb. 1948 in Brünen j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 

e.neuenhoff@t-online.de 
3. Schneiders, Bernfried, Fleischermeister, geb. 1959 in Hamminkeln, 46499 

Hamminkeln, bernfried59@gmx.de 
4. Schmidt, Tobias, Lehrer, geb. 1979 in Hamburg, 46499 Hamminkeln, schmidt@to-ni.de 
5. Lackermann, Hermann, Kfz-Mechaniker Meister, geb. 1970 in Wesel, 46499 

Hamminkeln, hermann.lackermann@ivm-ev.de 
6.  Hasenkamp, Frank, Projektingenieur, geb. 1970 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  
 fhasenkamp@gmx.de 
7.  von Mulert, Felix Alexander, Projektleiter im Garten- und Landschaftsbau, geb. 1996 in 

Wesel, 46499 Hamminkeln, felix.vonmulert@gmail.com 
8.  Aholt, Stefan, Justizwachtmeister, geb. 1977 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  
 stefanaholt@outlook.de 
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Freie Wähler der Isselgemeinden e.V. (FWI) 
 
1. Wente, Martin, Verwaltungsangestellter/Dipl.-Kaufmann, geb. 1966 in Wesel,  

46499 Hamminkeln, m.wente@fwi-hamminkeln.de 
2. Dr. Springer, Andrea, Professorin, geb. 1974 in Wesel, 46499 Hamminkeln,  

a.springer@fwi-hamminkeln.de  
3. Puckert, Daniel, Kaufmann, geb. 1987 in Duisburg, 46499 Hamminkeln,  

d.puckert@fwi-hamminkeln.de 

4. Streich, Ulrich, Dipl.-Verwaltungswirt i. R., geb. 1959 in Büderich j. Wesel,  
46499 Hamminkeln, u.streich@fwi-hamminkeln.de 

5. Blümer, Johannes, Verbundzusteller, geb .1965 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 
j.bluemer@fwi-hamminkeln.de 

6. Kasparek, Thorsten, Künstler, geb. 1975 in Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 
thorsten.kasparek@gmx.de 

7. Arnold, Michael, Kaufmännischer Angestellter, geb. 1969 in Frankenberg, 46499 
Hamminkeln, m.arnold@fwi-hamminkeln.de 

8. van Nahmen-Thomanek, Sonja, Erzieherin, geb. 1967 in Haldern j. Rees,  
46499 Hamminkeln, sonja@dachdecker-van-nahmen.de 

9. Wente, Thomas, Dipl.-Agraringenieur, geb. 1963 in Schermbeck, 46499 Hamminkeln, 
t.wente@fwi-hamminkeln.de 

10.  Ströhl, Christian, Studienrat, geb. 1988 in Mönchengladbach, 46499 Hamminkeln,  
christian-stroehl@web.de 

11. van Nahmen, Ulrich, Rentner, geb. 1945 in Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 
u.vannahmen@fwi-hamminkeln.de 

12. Eichelberg, Oliver, Beamter, geb. 1967 in Dingden j. Hamminkeln, 46499 Hamminkeln, 
eichelberg.o@online.de 

13. Colbatz, Sigurd, Elektrotechniker/Dipl.-Ökonom i. R., geb. 1953 in Berlin,  
46499 Hamminkeln, scolbatz@aol.com 

14. Kupka, Stephan, Rechtsanwalt und Notar, geb. 1979 in Wesel, 46499 Hamminkeln, 
kupka@niehoff-kupka.de  

 

 
 
 
Hamminkeln, den 30.07.2020 

Stadt Hamminkeln 
Der Wahlleiter 
 
 
 
        - Graaf - 
Erster Beigeordneter 
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Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV NW S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
14.04.2020 (GV NRW S. 218b), der §§ 1, 2, 4, 5 und 6 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) 
für das Land Nordrhein-Westfalen vom 21.10.1969 (GV NW S. 712), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 19.12.2019 (GV NRW S. 1029) hat der Rat in seiner Sitzung am 25.06.2020 
folgende Entgeltsatzung beschlossen: 

 
 

Entgeltsatzung der Stadt Hamminkeln über die Abrechnung von Leistungen des 
Bauhofes/ Leistungen während des Bereitschaftsdienstes gegenüber Dritten vom 

04.08.2020 
 
 

§ 1  
Entgeltpflichtige besondere Leistungen 

 
1. Für die Inanspruchnahme von Leistungen, in Form von Personal und Gerät, der Stadt 

Hamminkeln durch Dritte werden Entgelte gemäß Anlage zu dieser Satzung erhoben. 
 

2. Die Möglichkeit der Erhebung von Gebühren aufgrund anderer Rechtsvorschriften für 
besondere Leistungen, die in dem Entgelttarif nicht aufgeführt sind, bleibt unberührt. 

 
3. Ein Rechtsanspruch auf Leistung besteht nicht. Durch die Entgegennahme und 

Ausführung von Aufträgen Dritter darf der reguläre Arbeitsbetrieb des Bauhofes nicht 
beeinträchtigt werden. 

 
4. Die Leistungen des Bauhofes stehen nicht in Konkurrenz zu Leistungen von Unternehmen 

der gewerblichen Wirtschaft. 
 
 

§ 2  
Entgeltschuldner 

 
1. Entgeltschuldner im Rahmen dieser Satzung ist derjenige, der die Handlung veranlasst 

bzw. in dessen Interesse sie vorgenommen wird, sowie derjenige, der die Schuld 
gegenüber der Stadt Hamminkeln schriftlich übernimmt oder für die Schuld eines anderen 
Kraft Gesetz haftet. 
 

2. Die Stadt Hamminkeln erbringt auch Leistungen für Dritte. Dritte können öffentlich-
rechtliche Körperschaften, Vereine, Verbände, Organisationen, sonstige gemeinnützige 
Einrichtungen, sowie sonstige Dritte im Bereich der Stadt Hamminkeln sein. 

 
3. Ortsansässige Vereine sind von der Zahlung der Leihgebühr für Verkehrsschilder befreit. 

 
4. Mehrere Entgeltschuldner haften als Gesamtschuldner. 
 
 

§ 3 
Verfahren für die Inanspruchnahme und die Durchführung von Leistungen 

 
1. Leistungen werden nur aufgrund eines schriftlichen Auftrages, der vom Bauhofleiter bzw. 

vom Bereitschaftshabenden zu genehmigen ist, ausgeführt. 
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2. Wenn ein Auftrag nicht bzw. nicht zu dem erwünschten Termin durchgeführt werden kann, 

erfolgt die Mitteilung, dass die Leistung nicht erbracht werden kann unverzüglich an den 
Auftraggeber, über den Bauhofleiter bzw. dem Bereitschaftsvorsteher der Stadt 
Hamminkeln. 
 

3. Die Stadt Hamminkeln ist insbesondere bei Gefahr in Verzug berechtigt Schäden, die 
durch Dritte verursacht wurden, durch den Bauhof beheben zu lassen und die hierfür 
entstandenen Kosten dem Verursacher in Rechnung zu stellen. 

 
 

§ 4 
Höhe des Entgeltes 

 
1. Die Höhe des Entgeltes richtet sich nach der aufgewendeten Zeit, nach Anzahl des 

eingesetzten Personals und nach Art und Anzahl der Fahrzeuge und Geräte. 
 
2. Die Abrechnung der Personaleinsatzstunden und Geräte- und Maschineneinsatzstunden 

erfolgt je angefangene Viertelstunde (15 Min.) der Inanspruchnahme. Für An- und Abfahrt 
wird pauschal eine halbe Stunde des entsprechenden Personaleinsatzes in Rechnung 
gestellt. 

 
3. Der Einsatz von Personal, Geräten und Fahrzeugen des Bauhofes liegt im Ermessen des 

Leiters des Bauhofes. 
 
 

§ 5 
Sicherheitsleistung 

 
1. Die Stadt Hamminkeln kann für entgeltpflichtige Leistungen eine Sicherheitsleistung bis 

zur Höhe der voraussichtlich entstehenden Kosten erheben. 
 
 

§ 6 
Entstehung, Fälligkeit und Zahlung des Entgeltes 

 
1. Das Entgelt entsteht mit der Inanspruchnahme der Leistungen der Stadt Hamminkeln. 

 
2. Das festgesetzte Entgelt ist spätestens 14 Tage nach Rechnungsstellung zur Zahlung 

fällig, sofern in der Rechnung keine anderen Fälligkeiten bestimmt sind. 
 

3. Nach Ablauf der Zahlungsfrist können für jeden Folgetag der Verzögerung Verzugszinsen 
gemäß § 288 BGB erhoben werden. Das Mahnverfahren bleibt hiervon unberührt. 

 
4. Entgelte werden auch dann in Rechnung gestellt, wenn zur Beseitigung eines Schadens 

oder einer Gefahr der Einsatz von Personal, Fahrzeugen und Geräten der Stadt 
Hamminkeln erforderlich ist. 

 
 

§ 7 
Ausfallentschädigung 

 
Wird eine beantragte und bereits zugesagte Leistung nicht oder nur teilweise abgefordert,  
so wird dadurch grundsätzlich kein Anspruch auf Ermäßigung bzw. Erlass des  
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Rechnungsbetrages begründet, d.h. der Rechnungsbetrag ist in voller Höhe nach Ablauf des 
festgesetzten Leistungsdatums fällig, es sei denn die Leistung wurde bis mindestens 3 Tage 
vor dem Leistungstermin abgesagt. Über Ausnahmen entscheidet der Bauhofleiter. 

 
 

§ 8 
Verarbeitung von personenbezogener Daten 

 
Die Stadt Hamminkeln ist zum Zwecke der Ermittlung der Entgeltschuldner und zur 
Festsetzung der Entgelte im Rahmen der Veranlagung dieser Satzung berechtigt, 
personenbezogene Daten der Betroffenen gemäß §§ 3 - 9 und 37 des Nordrhein-
Westfälischen Datenschutz-Anpassungs- und Umsetzungsgesetz EU – NRWDSAnpUG-EU 
vom 17.05.2018 zu erheben. 
 
 

§ 9 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung tritt mit dem Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
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Anlage 

 
Entgelttarife zur Entgeltsatzung der Stadt Hamminkeln über die Abrechnung von 

Leistungen des Bauhofes/ Leistungen während des Bereitschaftsdienstes gegenüber 
Dritten vom 04.08.2020 

Die Tarife gelten je angefangene Viertelstunde. Für An- und Abfahrt wird pauschal eine 
halbe Stunde des entsprechenden Personaleinsatzes in Rechnung gestellt.  

Alle Preise verstehen sich in EUR zuzüglich der gesetzlich gültigen Umsatzsteuer.  

Personaleinsatz 
 

Tarif Wochentag Tageszeit 
Entgelt je angefangene 

Viertelstunde 

A Montag - Freitag 6.00 - 21.00 Uhr 17,50 €  

B Montag - Freitag 21.00 - 6.00 Uhr 20,00 €  

C Samstag 7.00 - 21.00 Uhr 22,50 €  

D Samstag 
0.00 - 7.00 Uhr; 
21.00 - 24.00 Uhr 

25,00 €  

E Sonntag, Feiertag 7.00 - 21.00 Uhr 25,00 €  

F Sonntag, Feiertag 
0.00 - 7.00 Uhr; 
21.00 - 24.00 Uhr 

27,50 €  

 
 
Fahrzeuge, Maschinen, Kleingeräte  
 
Ein Verleih von Fahrzeugen, Maschinen und Kleingeräten ohne Bedienung ist 
ausgeschlossen. 
 

Tarif Bezeichnung/ Gegenstand 
Entgelt je angefangene 

Viertelstunde 

1 LKW-Kipper mit Kran 20,00 €  

2 Unimog 20,00 €  

3 Radlader 6,00 €  

4 Pritsche/ Kastenwagen 2,50 €  

5 Tandemvibrationswalze 4,00 €  

6 Einachshänger 0,75 €  

7 Flächenrüttler AT 1000 4,00 €  

8 Kompressor 4,00 €  

9 Motorsäge 5,00 €  

10 Freischneider 5,00 €  
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Leihgebühr von Absperrungen und Verkehrszeichen (je Woche) 
 

Tarif Bezeichnung/ Gegenstand 
Entgelt je Woche 

je Schild bzw. je Bake 

11 Verkehrsschild mit Pfosten und Fuß 5,50 €  

12 Bake mit drei Warnleuchten (gelb) 11,00 €  

13 Bake mit fünf Warnleuchten (rot) 15,00 €  

 
 
Für das Ausleihen von Verkehrszeichen und Absperreinrichtungen wird eine Kaution von 
100,00 € erhoben. Die maximale Ausleihdauer beträgt 14 Tage. 
 
Vor der Ausleihung von Verkehrsschildern und Absperrungen ist die erforderliche verkehrs-
behördliche Genehmigung des Ordnungsamtes der Stadt Hamminkeln zu beantragen und die 
beabsichtigte Ausleihung beim Bauhof anzumelden. 
  
Nach erteilter Genehmigung sind die Artikel gegen Vorlage der Genehmigung beim Bauhof 
der Stadt Hamminkeln abzuholen. Bei Lieferung der Verkehrsschilder/ Baken werden der 
Personaleinsatz und der Fahrzeugeinsatz in Rechnung gestellt.  
 
Sollten Geräte bzw. Leistungen abgefragt werden, die in der vorliegenden Tarifliste nicht 
enthalten sind, wird ein individuelles Angebot erstellt. 
 
 
Bekanntmachungsanordnung: 
 
Die vorstehende Entgeltsatzung der Stadt Hamminkeln wird hiermit öffentlich bekannt 
gemacht. 
 
Ich weise darauf hin, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen bei Zustandekommen dieser Satzung 
nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn, dass 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 

nicht durchgeführt wurde, 
b) diese Satzung nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden ist, 
 
c) der Bürgermeister den Ratsbeschluss vorher beanstandet hat oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel gegenüber der Stadt Hamminkeln vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden ist, die den 
Mangel ergibt. 

 
 
 
Hamminkeln, 04.08.2020 Stadt Hamminkeln 
  Der Bürgermeister 
   
     

          Romanski 


